municípios, entes consorciados do CIVAP e aderentes ao projeto, indicados no preâmbulo 

deste, visando eventuais e futuras aquisições, conforme especificações constantes do Anexo 

II - Termo de Referência. 

1.2. Estimativa realizada na fase inicial sinalizou valor global médio de aquisição de 

86.715.240,71 (oitenta e seis milhões e setecentos e quinze mil e duzentos e quarenta reais e 

setenta e um centavos), e irá onerar os recursos orçamentários indicados por cada município 

no momento de cada contratação. 

1.3. Nas contratações poderão ser utilizados tanto recursos próprios dos municípios 

quanto recursos estadual e recursos federal.